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A tutti i sigg.ri Clienti 

Loro sedi 

 

 

 

Reggio Emilia, lì 06/12/2024 

 

CIRCOLARE N. 49/2024 

 

Approfondimento  

  

Oggetto: Distacco / Prestito di personale soggetto ad Iva dal 1° gennaio 
2025 

 

Con la pubblicazione sulla G.U. 14.11.2024, n. 267 della Legge n. 166/2024, 

di conversione del DL n. 131/2024, c.d. “Decreto Salva Infrazioni”, il 

Legislatore al fine di allineare la disciplina nazionale all’interpretazione dei 

Giudici Comunitari ha soppresso la disposizione che prevede il non 

assoggettamento ad IVA del distacco / prestito di personale con addebito 

del relativo costo.  

A tal fine, con l’art. 16-ter, DL n. 131/2024 è stata disposta l’abrogazione 

del comma 35 dell’art. 8, Legge n. 67/88; viene pertanto meno la 

disposizione che prevedeva la non rilevanza IVA delle operazioni in esame 

in caso di corresponsione da parte del distaccatario di un corrispettivo pari 

ai costi sostenuti dal datore di lavoro distaccante. 

Quindi i distacchi / prestiti di personale, stipulati o rinnovati a decorrere 

dal 1° gennaio 2025, sono soggetti ad IVA. 

Per espressa previsione del comma 2, il nuovo dettato normativo, ancorché 

in vigore dal 15 novembre 2024, è applicabile ai prestiti/distacchi di 

personale stipulati o rinnovati a decorrere dal 1° gennaio 2025. 

Nella Relazione tecnica della disposizione in esame è evidenziato che: 

“l’assoggettamento ad IVA di tali rimborsi determina un’IVA a debito in 

capo al distaccante e un’IVA a credito in capo al distaccatario. Essendo 

entrambi operatori IVA, all’IVA versata dal primo soggetto 

corrisponderebbe una detrazione IVA dello stesso importo da parte del 

secondo soggetto, con effetti neutrali sul gettito complessivo 

dell’imposta”. 
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Si precisa che tale “neutralità” potrebbe non essere garantita nel caso in cui 

il distaccatario sia un soggetto IVA con una limitazione del diritto alla 

detrazione dell’IVA a credito. Infatti, per un distaccatario che opera in 

regime di esenzione IVA, l’assoggettamento all’imposta del distacco di 

personale si traduce in un maggior costo. 

 

 

Lo Studio rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 
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